E Partia Demokratike e Shqipérisé

Nr. D Prot. Tiran&, mé 15.01.2020
KERKESE
KERKUES: PARTIA DEMOKRATIKE E SHQIPERISE, né cilésiné e kallézuesit té veprés

penale, pérfagésuar nga Sekretari i Pérgjithshém i PDSH-s& Gazment Bardhi,
me adresé njoftimi “Bulevardi “Zhan D’Ark, Nr. 11, Tirané”

DREJTUAR: PROKURORISE PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARE DIBER
PROKURORISE SE PERGJITHSHME

NE VEMENDJE: AMBASADES SE SHTETEVE TE BASHKUARA TE AMERIKES, TIRANE
DELEGACIONIT TE BASHKIMIT EUROPIAN, TIRANE
TE GJITHA AMBASADAVE TE VENDEVE ANETARE TE BE, TIRANE
PREZENCES SE OSBE, TIRANE
ZYRES SE KESHILLIT TE EUROPES, TIRANE

LENDA: Kérkesé pér informacion né lidhje me procedimin penal nr. 184/2016

BAZA LIGJORE: Nenet 110 dhe 327 e vijues té té K.Pr.Penale

Né Shtator 2016, Partia Demokratike e Shqipérisé, ka depozituar né Prokuroriné prané Gjykatés
sé Shkallés sé Paré pér Krimet e Rénda njé kallézim penal pér veprat penale “dhénie e
shpérblimeve dhe premtimeve”, “kanosja apo dhunimi ndaj pjesémarrésve né zgjedhje”, “grup i
strukturuar kriminal”, dhe “kryerja e veprave penale nga organizatat kriminale dhe grupi

strukturuar kriminal”, té parashikuar nga nenet 328, 329, 333/a dhe 334 té Kodit Penal.

N& bazé t& kétij kallézimi éshté regjistruar procedimi penal nr. 184/viti 2016. Né kallézim
evidentohen faktet sesi funksionaré té larté publik, pérfshiré Kryeministrin, ministra, deputeté,
Shefin e komisariatit té policisé sé Dibrés, drejtorin rajonal té arsimit, drejtorin e OSHEE-sé pér
veriun, etj., kané kané krijuar njé grup té strukturuar kriminal pér té kryer krimin e blerjes sé
votave dhe shantazhimit ndaj votuesve, népérmjet pérdorimit edhe té eksponentéve té krimit té
organizuar.

Kjo dosje hetimore éshté e njé réndésie jetike pér demokraciné funksionale né Shqipéri, duke
gené se prek themelin e njé shteti demokratik, qé jané zgjedhjet e lira dhe t& ndershme. Nga ana
tjetér, ndéshkimi i krimeve elektorale &shté njé nga kushtet kyce té vendosura nga Bundestagu
pér hapjen e negociatave me Bashkimin Europian nga Shqipéria.

Mirépo, pér fakt té keq, Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés s& Paré pér Krimet e Rénda, e
kishte 18né kété dosje né harresé, duke mos ushtruar detyrén e vet kushtetuese pér vénien
pérpara pérgjegjésisé penale té personave pérgjegjés, pérfshiré deputetét Damian Gjiknuri, Ulsi
Manja, Xhemal Qefaliaj apo Pjerin Ndreu. Pér kété shkak, té paktén katér persona té pérfshiré
direkt né krime zgjedhore, sipas pérgjimeve té béra publike té dosjes nr. 184/2016 apo provave
té depozituarA me kallézimin penal, né vend qé té pérballeshin me akuza penale, u graduan nga
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Kreu i Grupit t& Strukturuar Kriminal Edi Rama, si kandidaté dhe mé& pas u eméruan prej tij si
Kryebashkiaké nga votimet mioniste antikushtetuese té 30 Qershorit. Konkretisht, i referohemi
personave té kallézuar dhe pjesé e dosjes hetimore, si: Pjerin Ndreu (Lezhé), Valbona Sako
(Durrés), Dionis Imeraj (Dibér) apo Agron Malaj (Mat).

Mé shkresén nr. 32 Prot., daté 07.03.2019, Partia Demokratike e Shqipérisé, pér shkak se kishte
kaluar njé kohé e gjaté nga momenti i depozitimit t& kallézimit penal, kérkoi prané Prokurorisé
pér Krime té Rénda “informacion né lidhje me gjendjen e procedimit penal nr. 184/2016, si dhe
njohjen me provat dhe aktet e administruara pér kété procedim deri né até moment”.

Né pérgjigje té késaj kérkese, Prokuroria prané Gjykatés sé Shakllés sé Paré pér Krime té Rénda,

me shkresén nr. 2423 Prot., daté 21.03.2019, né ményré té pérmbledhur na informonte se:

1. Prokuroria e Krimeve té Renda ka regjistruar procedimin penal nr. 184, viti 2016, pér veprat
penale “dhénie e shpérblimeve dhe premtimeve”, “kanosja ao dhunimi ndaj pjesémarrésve
né zgjedhje”, “grup i strukturuar kriminal”, té parashikuara nga nenet 328, 329 dhe 333/até
Kodit penal.

2. N& kohén kur kané gené duke u zhvilluar zgjedhje té pjeséshme vendore pér Kryetar té

Bashkisé Dibér, jané kryer njé séré pérgjimesh té bisedave dhe komunikimeve telefonike, ndaj

disa personave té ndryshém, dhe se veprimet e pérgjimit nuk kané gené té shogéruara me

veprime hetimore té tjera.

Pér kété céshtje jané ngarkuar né periudha té ndryshme katér prokuroré té ndryshém.

4. N&muajn Mars 2019, grupi i ri hetimor, kishte urdhéruar veprime “intensive” hetimore, duke
pérfshiré edhe transkriptimin e ploté té té gjitha bisedave dhe komunikimeve telefomnike té
pérgjuara, té cilat mé paré ishin kryer né ményré té pjeséshme. Hetimet ishin né zhvillim e
sipér dhe se ende nuk kishin pérfunduar.

w

N& Qershor 2019, gazeta prestigjoze gjermane BILD publikoi disa pérgjime, pjesé té késaj dosje
hetimore, ku provohej garté, jo vetém veprimtaria kriminale pér vjedhjen e zgjedhjeve vendore
né Dibér, por edhe fakti se kjo veprimtariishte e strukturuar, né kuadér té njé grupi té strukturuar
kriminal, qé drejtohej personalisht nga Edi Rama, Kryeministér i Shqipérisé dhe Damian Gjiknuri,
deputet i Kuvendit té Shqipérisé.

N& kushtet kur i gjithé opinioni publik priste veprimin e Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé
Paré pér Krime té Rénda, pér té véné pérpara pérgjegjésisé cilido qé kishte shkelur ligjin, né
ményré té papritur dhe krejtésisht jo transparente, né kulmin e krizés politike dhe debatit publik
pér votimet e 30 Qershorit 2019, informohemi se me vendimin e datés 15.07.2019, Prokuroria
prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré pér Krime té Rénda, ka shpallur moskompetencén pér kété
procedim penal, duke kaluar aktet né Prokuroriné prané Gjykatés Rrethit Gjygésor Dibér. Pér
kété jemi informuar népérmjet medias dhe mé pas népérmjet njé njoftimi zyrtar té Prokurorisé
sé Pérgjithshém.

Né& kallézimin e depozituar nga Partia Demokratike e Shqipérisé, qé u provua si térésisht i vérteté
edhe nga disa pérgjime té béra publike né media né muajin Qershor 2019, éshté argumentuar
ligjérisht, me fakte e prova, se né rastin konkret jemi pérpara njé “grupi té strukturuar kriminal”
dhe se jemi pérpara veprave penale té konsumuara nga subjekte t& posagme qé jané subjekte té
Prokurorisé sé Posagme Kundér krimit dhe korrupsionit (SPAK). Céshtje té tjera penale, si¢ éshté
dosje hetimore nr. 339/1/2017, forcojné edhe mé shumé dyshimin e arsyeshém se jemi pérpara
njé grupi té strukturuar kriminal, q& nuk éshté krijuar rastésisht, por &shté krijuar me géllimin e
vetém té vjedhjes sé zgjedhjeve dhe pér té pérfituar pushtetin népérmjet krimeve elektorale dhe
bashképunimit me krimin e organizuar; gé nuk vepron né ményré té izoluar vetém né Dibér, por
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ka shtrirje né té gjithé territorin e Republikés sé& Shqipérisé dhe qé pérsérit krimet sa heré ka
zgjedhje né Shqipéri (2015, 2016, 2017 dhe votimeve antikushtetuese té 2019). Ashtu sikurse
pérgjimet e publikuara nga BILD provuan se né krye té kétij “grupi té strukturuar kriminal”
géndron Edi Rama, Kryeministri i Shqipérisé, dhe Damian Gjiknuri, deputet i Kuvendit té
Shqipérisé, qé i cakton objektiva anétaréve dhe mé pas kontrollon realizimin e objektivave prej
tyre.

Sot pas 6 muajve qé kjo dosje hetimore ka kaluar pér kompetencé né Prokuroriné prané Gjykatés
sé Shkallés sé Paré Dibér, nuk ka asnjé informacion se ¢faré ecurie ka ky hetim, ¢faré veprimesh
jané kryer me dosjen dhe né ¢faré faze jané hetimet. Ne shprehim indinjatén toné té thellé pér
mungesén e veprimit nga ana e organit té prokurorisé dhe veprimeve té kryera me kété dosje,
qé po siguron pandéshkushmériné reale té krimeve elektorale, duke nxitur pérséritjen e tyre sa
heré ka zgjedhje né Shqipéri.

Nisur nga fakti qé pjesé e késaj dosje hetimore jané zyrtaré té larté té Qeverisé, pérfshiré
Kryeministrin Edi Rama, ish-Ministrin dhe deputetin Damian Gjiknuri, kandidati i Partisé Socialiste
pér Bashking Lezhé Pjerin Ndreu, Kryetari i Komisionit Parlamentar té Ligjeve Ulsi Manja,
kandidati i Partisé Socialiste pér Bashkiné Dibér Dionis Imeraj, kandidati i Partisé Socialiste pér
Bashkiné Mat Agron Malaj, etj, né pérputhje me nenin 148/dh té Kushtetutés, hetimi i kesaj
céshtje éshté kompetencé e Prokurorisé sé Posagme.

Duke gené se né cilésiné e kallézuesit nuk kemi asnjé informacion né lidhje me gjendjen e kétij
procedimi penal, dhe bazuar né faktin se edhe pse kané kaluar mé shumé se 3 vjet, prokuroria
nuk ka konkluduar mbi kété ¢éshtje penale, duke mos kryer/pérfunduar hetimet e nevojshme
sipas ligjit dhe vénien pérpara pérgjegjésisé penale té autoréve, Né mbéshtetje té nenit 110 té
K.Pr.Penale, ku parashikohet se: “Palét dhe pérfagésuesit e tyre kané té drejté, né ¢do gjendje
dhe shkallé té procedimit, té paragesin memorie dhe kérkesa me shkrim”, kérkojmé:

1- Informacion né lidhje me gjendjen e procedimit penal nr. 184/2016;

2- Informacion nése Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Dibér ka shpallur
apo jo moskompetencén dhe a i jané kaluar aktet Prokurorisé sé Posagme, si dhe

3- Né pérputhje me té drejtén qé na njeh ligji, té njihemi me provat dhe aktet e
administruara pér kété procedim deri né kété moment.

Mbetemi né pritje té pérgjigjes tuaj sipas ligjit.

SEKRETARI | PERGJITHSHEM
GAZMENT BARDHI
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